En el libro primero, el Cusano hacia derivar la primacía del obispo de Roma de la preeminencia que tenía el lugar de residencia de su obispado. Ahora establece un paralelismo desde el punto de vista inverso: la supremacía del emperador es explicada mediante su comparación con la del obispo de Roma, tomando en cuenta, por cierto, las diferencias que existen entre lo espiritual y lo corporal.<sup>82</sup> Este paralelismo no se reduce a la comparación entre el emperador y el papa, sino que puede extenderse a lo largo de los dos órdenes jerárquicos.<sup>83</sup>

El paralelismo no se limita tan sólo al hecho de que cada uno de los poderes es la imagen del otro en su propio ámbito.<sup>84</sup> De la comparación entre el poder tem-

79. *Ibidem*, III, prooemium (h XIV, 3 n. 276) «*Legis autem latio per eos omnes, qui per eam stringi debent, aut maiorem partem aliorum electione fieri debet, quoniam ad commune conferre debet, et quod omnes tangit, ab omnibus approbari debet, et communis diffinitio ex omnium consensu aut maioris partis solum elicitur*»

80. *Ibidem*, «*Nec potest excusatio de oboedientia legum sibi tunc locum vindicare, quando quisque sibi ipsi legem condidit [...] Est itaque etiam eorum interpretari, quorum condere. Huius enim legibus regnum gubernari necesse est, amare enim et odire omnibus insunt.*»

81. *Ibidem*, III, 2 (h XIV, 3 n. 321) «*[...] et populus Romanus nunquam in imperatorem transtulit talem potestatem, quin sibi adhuc maioritatem reservaret, [...]*»; *De Concord. Cath.* III, 4 (h XIV, 4 n. 339) «*Et hoc est commune omnium peritorum dictum potestatem condendi leges populum Romanum ab impertatore tollere posse, quoniam ab ipsis potestatem habet.*»

82. *Ibidem*, III, 1 (h XIV, 3 n. 293) «*est itaque in catholica ecclesia in hoc ordine unus in plenitudine poestatis ceteris supereminens mundi dominus, qui Romano pontifici suo modo in hac corporali hierarchia ad instar ipse in sacerdotali regulariter par esse dicitur servata differentia, quae inter spirituale et corporale existit.*»

83. *Ibidem.*, «*Et sicut inter cunctos patriarchas Romanus est primus, ita inter cunctos reges Romanorum rex. Duces vero archiepiscopis, comites episcopis compara et proquere residuum [...]*»

84. Si bien hay un paralelismo, el cusano reconoce la dificultad de conciliar el carácter universal que le otorga al imperio con la limitación espacial con la que de hecho se encontraba. cf. Roger Bauer, «Sacrum Imperium et Imperium Germanicum chez Nicolas de Cues», *AHDLM*, XXI, Vrin, Paris, 1954, p. 207.